Дело № 1-111/2025

УИД 75RS0016-01-2025-000847-23

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Могоча Забайкальского края 13 ноября 2025 г.

Могочинский районный суд Забайкальского края в составе: 

председательствующего судьи Абраменкова Е.А.,

при секретаре Красильниковой Т.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Могочинского транспортного прокурора Сипачева А.А., 

защитника адвоката Бабенко Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением общего порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего электрослесарем подземным в АО «ГОК «Инаглинский», не судимого,

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконное изготовление, перевозку, хранение без цели сбыта наркотического вещества в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В июне 2025 года, точное время судом не установлено, но не позднее 10.06.2025, у ФИО5, находящегося по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, перевозку, хранение без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере для личного употребления.

В этот же день, ФИО5, взяв с собой полимерный пакет, пластиковую бутылку с ацетоном, пустой медицинский шприц объемом 3 кубометра с иглой, проследовал в поле, расположенное в 2 км в северном направлении от железнодорожного вокзала поселка при станции Таловка (широта 52.116599, долгота 107.138264), в 3 метрах в северо-восточном направлении от реки Селенга в Прибайкальском районе Республики Бурятия, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем их неконтролируемого употребления и как следствие - подрыва жизненно важных интересов общества и государства - здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного потребления, достоверно зная, что дикорастущее растение конопля содержит в себе наркотическое средство, запрещенное в обороте на территории Российской Федерации, вручную собрал верхушечные части дикорастущего растения конопли, убрал в полимерный пакет, принесенный с собой. Находясь на вышеуказанном месте, развел костер, в металлической банке, обнаруженной на этом же поле, при помощи ацетона приготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Полученное наркотическое средство при помощи иглы поместил в медицинский шприц, тем самым незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,209 грамм.

Согласно перечню наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам и внесено в Список №1- «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», вес наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,209 грамм является значительным размером. 

Тем самым ФИО5 совершил незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере.

Далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение приобретенного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 3,209 грамм, ФИО5 пришел к себе домой по вышеуказанному адресу, где положил его в свою дорожную сумку.

Далее, в середине июня 2025 года (точное время дознанием не установлено), ФИО5, продолжая свои преступные действия, взял принадлежащую ему дорожную сумку, в которой находился медицинский шприц с наркотическим средством, пошел на железнодорожный вокзал станции Улан-Удэ Восточно-Сибирской железной дороги, откуда в этот же день отправился пассажирским поездом до станции Нерюнгри Дальневосточной железной дороги, продолжая незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,209 грамм.

02.08.2025 ФИО5, продолжая свои преступные действия, взял медицинский шприц с наркотическим средством, положил его в правый карман спортивной куртки, надетой на нем и пошел на железнодорожный вокзал станции Сковородино Забайкальской железной дороги, откуда в этот же день отправился пассажирским поездом №001 сообщением «Владивосток-Москва» до станции Улан-Удэ Восточно-Сибирской железной дороги, продолжая незаконно перевозить и хранить без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,209 грамм до момента изъятия его сотрудниками полиции.

Тем самым ФИО5 совершил незаконные перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

На основании информационного листа о происшествии в пути следования поезда от 02.08.2025, составленного начальником пассажирского поезда №001 сообщением «Владивосток-Москва» ФИО9, ФИО5 по станции Могоча Забайкальской железной дороги отказано в дальнейшем проезде в пассажирском поезде №001 сообщением «Владивосток-Москва».

02.08.2025 в 18 часов 45 минут сотрудником полиции Могочинского линейного отдела МВД России на транспорте в присутствии понятых: Свидетель №2, Свидетель №3, во время проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО5 в комнате полиции, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Могоча Забайкальской железной дороги, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно перевозимое и хранящееся наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,209 грамм, принадлежащее ФИО5

Подсудимый ФИО5 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтверждается распиской, получил копию постановления о назначении судебного заседания, до судебного заседания заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

Указанное ходатайство удовлетворено судом, в связи с чем дело рассмотрено в отсутствие подсудимого ФИО5

С согласия участвующих в деле лиц в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО5, данные им на стадии предварительного расследования.

Так, согласно показаниям ФИО5, он пояснил, что он родился в 

<

адрес> 

<

адрес>. Воспитывался в полной семье. С 1 по 11 класс обучался в школе 

<

адрес>, учился хорошо. После школы переехал в 

<

адрес>, поступил в ВСГТУ, получил среднее профессиональное образование по специальности «инженер электроснабжения». После окончания ВСГТУ устроился в АО «БурятЗолото», работал электрослесарем подземным. В армии не служил по состоянию здоровья, но военный билет имеется, военнообязанный. В 2006 году вступил в брак с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В этом же году установил отцовство над ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с супругой в браке родилась дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С супругой развелись, но продолжают жить вместе и совместно воспитывать детей, поддерживать домашний быт. В 2024 году устроился в АО «ГОК «Инаглинский», работает электрослесарем подземным, работает там же по настоящее время, работа вахтовым типом. Заработная плата составляет около 120 000 рублей, ежемесячно оплачивает коммунальные услуги, кредитных обязательств не имеет. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Травм головы не имеет. Специальным статусом не обладает. Фамилию, имя, отчество никогда не менял. 01.08.2025 по станции Сковородино осуществил посадку в пассажирский поезд №001 сообщением «Владивосток-Москва», вагон 00, место 53, следовал до станции Улан-Удэ, к месту жительства. Следовал один, никого из знакомых с ним не было. В пути следования посещал вагон-ресторан, где употреблял спиртные напитки. Вернувшись в свой вагон, хотел лечь спать, но, видимо, кто-то из пассажиров пожаловался проводнику и его сняли 02.08.2025 с поезда по станции Могоча. После снятия с поезда, сотрудники полиции провели его в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Могоча. Он был одет в тапочки темно-синего цвета, шорты черно-зеленого цвета, спортивную куртку черного цвета. У него при себе находились: сотовый телефон марки Tecno в корпусе золотистого цвета, банковские карты банков Сбербанк, Газпромбанк, черный рюкзак и дорожная сумка с личными вещами. Сотрудник полиции сказал ему, что будет произведен личный досмотр и досмотр его вещей. До начала проведения личного досмотра сотрудник полиции позвал еще двух мужчин, ФИО он их не знает, они называли ФИО сотруднику полиции при заполнении документов, но он их не запомнил. До начала проведения личного досмотра ему, а также двум мужчинам, как сказал сотрудник полиции – понятым, разъяснены права. Сотрудником полиции ему в присутствии понятых перед началом досмотра было предложено добровольно выдать наркотическое средства, психотропные вещества, огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, огнестрельное оружие, в том числе метательное оружие, на что он пояснил, что вышеперечисленного у него нет, так как забыл, что у него в спортивной куртке в кармане находится шприц с маслом каннабиса, так как был выпивший. В процессе досмотра в правом кармане спортивной куртки черного цвета обнаружен пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество. Он пояснил, что это «химка» - гашишное масло. Данный шприц с наркотическим средством вышеуказанный сотрудник полиции положил на письменный стол, не упаковывал. О данном факте он сообщил кому-то по телефону. Спустя некоторое время в комнату полиции пришел еще один сотрудник полиции (мужчина), который представился, показав всем присутствующим в комнате полиции свое удостоверение, но ФИО и звание он его не запомнил. Данный сотрудник полиции с письменного стола изъял обнаруженный ранее у него в ходе досмотра пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество, упаковал его в прозрачный полимерный пакет с перфорированной лентой белого цвета, горловину перевязал нитью черного цвета, снабдил пояснительной запиской, все поставили свои подписи. Данный шприц с гашишным маслом «химкой» принадлежит ему, он сам лично изготовил наркотическое средство для личного употребления, находясь по месту жительства. Ранее наркотические средства не употреблял, зависимости не имеет. В поселке, где он проживает много мест дикорастущей конопли. Перед отъездом на вахту, в начале июня 2025 года, до 10 числа, точную дату не помнит, он решил насобирать травы конопли и попробовать приготовить наркотическое средство «химку». В начале июня пошел на поле, расположенное в 2 км в северном направлении от железнодорожного вокзала поселка при станции Таловка, в 3 метрах в северо-восточном направлении от реки Селенга в Прибайкальском районе Республики Бурятия, где нашел дикорастущую коноплю и нарвал верхушечные части конопли в полимерный пакет, принесенный с собой. Там же на поле, развел костер и с помощью ацетона, также принесенного с собой, в металлической банке, которую нашел на поле, приготовил наркотическое средство «химку». Как готовить «химку», посмотрел в интернете. Полученное наркотическое средство «химку» переложил в медицинский шприц объемом 3 куба, который взял с собой. После изготовления «химки», не употреблял ее. Полученное наркотическое средство принес с собой домой и убрал в дорожную сумку. Своей супруге ФИО4 ничего не говорил о том, что изготовил наркотическое средство. В середе июня поехал на вахту в 

<

адрес>, шприц с «химкой» взял с собой, но на работе не употреблял. Когда поехал с вахты домой, вспомнил, что у меня имеется наркотическое средство «химка» и решил попробовать. Находясь в 

<

адрес>, выбрал место, где его никто не видит, смешал «химку» с табаком от сигареты, закрутил полученную смесь в сигарету и покурил. Ему не понравилось, никакого эффекта не почувствовал, решил выпить алкоголь. Шприц с «химкой» положил в карман кофты-мастерки, надетой на нем и забыл про него. Цели на сбыт наркотического средства не имел. Поясняет, что он должен был ехать на поезде от станции Нерюнгри до станции Улан-Удэ, но по станции Сковородино его сняли с поезда за то, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. От станции Сковородино он приобрел билет на поезд № 001 сообщением «Владивосток-Москва» (вагон № 00, место № 53), до станции Улан-Удэ. Однако, по станции Могоча его опять сняли с поезда. В том, что совершил незаконные изготовление, хранение наркотического средства, раскаивается, вину признает в полном объеме (л.д. 152-155).

Защитник подсудимого адвокат Бабенко Л.В. позицию подсудимого поддержала.

Вина ФИО5 в совершении вменяемого ему преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участвующих в деле лиц, он работает в должности младшего инспектора ОООП ФИО6 МВД России на транспорте в течении 2 лет. В должностные обязанности входит обеспечение охраны общественного порядка, пресечение происшествий, правонарушений, преступлений на посту обслуживания на железнодорожном вокзале станции Могоча Забайкальской железной дороги. 02.08.2025 с 13 часов 00 минут до 20 часов 00 минут заступил на пост (комната полиции ФИО6 МВД России на транспорте), расположенная в здании железнодорожного вокзала станции Могоча Забайкальской железной дороги, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 02.08.2025 в 18 часов 10 минут с пассажирского поезда № 001 сообщением «Владивосток-Москва» на основании информационного листа начальника поезда удален пассажир вагона №00, с места №53 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 доставлен в комнату полиции для составления административных документов. Для проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО5, им приглашены двое понятых: Свидетель №3, Свидетель №2, которым до начала проведения личного досмотра ФИО5 разъяснены права понятых. В период с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут им в присутствии двух понятых проведен личный досмотра досмотр вещей, находящихся при ФИО5 ФИО5, в присутствии двух понятых перед началом досмотра предложено добровольно выдать наркотическое средства, психотропные вещества, огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, огнестрельное оружие, в том числе метательное оружие, на что ФИО5 пояснил, что вышеперечисленного у него нет. ФИО5 был одет в тапочки темно-синего цвета, шорты черно-зеленого цвета, спортивную куртку черного цвета. При ФИО5 находились: сотовый телефон марки Тесnо в корпусе золотистого цвета, банковские карты Сбербанка, Газпромбанка, черный рюкзак и дорожная сумка с личными вещами. В процессе досмотра в присутствии понятых в правом кармане спортивной куртки черного цвета обнаружен пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество. ФИО5 пояснил, что это гашишное масло. Данный шприц с наркотически средством он положил на письменный стол, не упаковывал. О данном факте сообщил в ДЧ ФИО6 МВД России на транспорте. Спустя некоторое время в комнату полиции пришел оперуполномоченный ОУР ФИО6 МВД России на транспорте лейтенант полиции ФИО10, находящийся в следственно-оперативной группе, который в присутствии понятых произвел осмотр места происшествия, в ходе которого с письменного стола изъял обнаруженный ранее в ходе досмотра у ФИО5 пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество, упаковал его в прозрачный полимерный пакет с перфорированной лентой белого цвета, горловину перевязал нитью черного цвета, снабдил пояснительной запиской: «Изъятый в ходе личного досмотра пластиковый медицинский шприц с веществом коричневого цвета, обнаруженный в правом кармане куртки гр.ФИО5, изъятый ОМП от 02.08.2025», понятые, ФИО5, он поставили в пояснительной записке свои подписи, после чего пояснительная записка была опечатана оттиском мастичной печати «Для справок ФИО6 МВД России на транспорте». Во время проведения личного досмотра, осмотра места происшествия, никаких замечаний и предложений от участвующих лиц не поступало. 02.08.2025 им по данному факту на имя врио начальника ФИО6 МВД России на транспорте майора полиции ФИО11 написан рапорт об обнаружении в действиях ФИО5 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК (л.д. 108-111).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участвующих в деле лиц, 02.08.2025 сотрудником транспортной полиции в здании железнодорожного вокзала станции Могоча Забайкальской железной дороги он, совместно с другим мужчиной были приглашены в качестве понятых для проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО5 До начала проведения личного досмотра ФИО5 ему со вторым понятым разъяснены права понятых. В период с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут сотрудником транспортной полиции в присутствии его и второго понятого проведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО5 ФИО5, в присутствии его и второго понятого перед началом досмотра было предложено добровольно выдать наркотическое средства, психотропные вещества, огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, огнестрельное оружие, в том числе метательное оружие, на что ФИО5 пояснил, что вышеперечисленного у него нет. В процессе досмотра в присутствии его и второго понятого в правом кармане спортивной куртки черного цвета обнаружен пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество. ФИО5 пояснил, что это гашишное масло. Данный шприц с наркотически средством вышеуказанный сотрудник полиции положил на письменный стол, не упаковывал. О данном факте он сообщил кому-то по телефону. Спустя некоторое время в комнату полиции пришел еще один сотрудник полиции, который представился, как оперуполномоченный ОУР ФИО6 МВД России на транспорте лейтенант полиции ФИО10, который в присутствии меня и второго понятого произвел осмотр места происшествия, в ходе которого с письменного стола изъял обнаруженный ранее в ходе досмотра у ФИО5 пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество, упаковал его в прозрачный полимерный пакет с перфорированной лентой белого цвета, горловину перевязал нитью черного цвета, снабдил пояснительной запиской: «Изъятый в ходе личного досмотра пластиковый медицинский шприц с веществом коричневого цвета, обнаруженный в правом кармане куртки гр.ФИО5, изъятый ОМП от 02.08.2025», он, второй понятой, ФИО5, ФИО10 поставили в пояснительной записке свои подписи, после чего пояснительная записка была опечатана оттиском мастичной печати «Для справок ФИО6 МВД России на транспорте». Во время проведения личного досмотра, осмотра места происшествия, никаких замечаний и предложений от участвующих лиц не поступало (л.д. 112-114).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участвующих в деле лиц, 02.08.2025 сотрудником транспортной полиции в здании железнодорожного вокзала станции Могоча Забайкальской железной дороги он, совместно с другим мужчиной были приглашены в качестве понятых для проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при пассажире, снятым с пассажирского поезда. Как ему стало известно от сотрудника полиции, это был ФИО5. До начала проведения личного досмотра ФИО5 ему со вторым понятым разъяснены права понятых. В период с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут сотрудником транспортной полиции в присутствии меня и второго понятого проведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО5 ФИО5, в присутствии его и второго понятого перед началом досмотра было предложено добровольно выдать наркотическое средства, психотропные вещества, огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, огнестрельное оружие, в том числе метательное оружие, на что ФИО5 пояснил, что вышеперечисленного у него нет. В процессе досмотра в присутствии его и второго понятого в правом кармане спортивной куртки черного цвета обнаружен пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество. ФИО5 пояснил, что это гашишное масло. Данный шприц с наркотически средством вышеуказанный сотрудник полиции положил на письменный стол, не упаковывал. О данном факте он сообщил кому-то по телефону. Спустя некоторое время в комнату полиции пришел еще один сотрудник полиции, который представился, как оперуполномоченный ОУР ФИО6 МВД России на транспорте лейтенант полиции ФИО10, который в присутствии меня и второго понятого произвел осмотр места происшествия, в ходе которого с письменного стола изъял обнаруженный ранее в ходе досмотра у ФИО5 пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество, упаковал его в прозрачный полимерный пакет с перфорированной лентой белого цвета, горловину перевязал нитью черного цвета, снабдил пояснительной запиской: «Изъятый в ходе личного досмотра пластиковый медицинский шприц с веществом коричневого цвета, обнаруженный в правом кармане куртки гр.ФИО5, изъятый ОМП от 02.08.2025», он, второй понятой, ФИО5, ФИО10 поставили в пояснительной записке свои подписи, после чего пояснительная записка была опечатана оттиском мастичной печати «Для справок ФИО6 МВД России на транспорте». Во время проведения личного досмотра, осмотра места происшествия, никаких замечаний и предложений от участвующих лиц не поступало (л.д. 115-117).

Кроме того, указанные обстоятельства подтверждаются следующими доказательствами:

Заключением главного эксперта ЭКЦ Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12 от 04.08.2025 №239э, согласно которому вязкое маслянистое вещество темно-зеленого цвета, находящееся в медицинском шприце, изъятое 02.08.2025 в ходе проведения личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,209 г. (л.д. 19-22).

Заключением главного эксперта ЭКЦ Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте ФИО12 от 08.08.2025 №240э, согласно которому на ткани правого кармана кофты-мастерки, изъятой у ФИО5, содержатся наслоения в следовых количествах, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д. 68-71)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО5 от 02.08.2025, произведенный в присутствии понятых: Свидетель №3, Свидетель №2, согласно которому в правом кармане спортивной куртки (кофты-мастерки) у ФИО5 обнаружен пластиковый медицинский шприц с темным веществом (л.д. 84).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2025, согласно которому осмотрена комната полиции, расположенная в здании железнодорожного вокзала станции Могоча Забайкальской железной дороги, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с письменного стола изъят обнаруженный ранее в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО5, пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество (л.д. 9-14).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2025, согласно которому осмотрен кабинет №04 СО ФИО6 МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО5 изъята спортивная куртка (кофта-мастерка), в правом кармане которой он хранил пластиковый медицинский шприц, внутри которого находилось темное вещество (л.д. 58-64).

Протоколом явки с повинной ФИО5, данной в присутствии адвоката Бабенко Л.В. от 03.08.2025, согласно которому следует, что ФИО5 в июне 2025 года находился в 

<

адрес>, решил изготовить для личного употребления наркотическое средство «химку» из дикорастущей конопли, которую нарвал около реки Селенга, изготовил из верхушечных частей конопли наркотическое средство, поместил его в шприц, шприц забрал с собой на вахту, на вахте не употреблял, так как забыл. Возвращаясь с вахты, хранил при себе, решил употребить. Вину признает полностью (л.д. 53-54).

Вещественными доказательствами: 

масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,209 г., находящееся на фрагменте фольги, медицинский шприц (без учета израсходования в процессе экспертизы) осмотрено, приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России на транспорте (л.д. 24-31);

спортивная куртка (кофта-мастерка), содержащая на ткани правого кармана наслоения в следовых количествах, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, срезы с ногтевых пластин правой и левой руки ФИО5, смывы с правой и левой руки ФИО5, осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России на транспорте (л.д. 118-129).

Протоколом осмотра предметов от 13.08.2025, в ходе которого осмотрен прозрачный полимерный пакет с перфорированной лентой белого цвета, внутри с маслом каннабиса (гашишное масло) 3,209 г., находящемся на фрагменте фольги, медицинским шприцом (л.д. 24-26).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.08.2025, в ходе которого к уголовному делу признано и приобщено вещественное доказательство: масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,209 г., находящееся на фрагменте фольги, медицинский шприц (без учета израсходования в процессе экспертизы), хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России на транспорте (л.д. 27).

Протоколом осмотра предметов от 30.08.2025, в ходе которого осмотрены спортивная куртка (кофта-мастерка), содержащая на ткани правого кармана наслоения в следовых количествах, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, срезы с ногтевых пластин правой и левой руки ФИО5, смывы с правой и левой руки ФИО5 (л.д. 118-122).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.08.2025, в ходе которого к уголовному делу признаны и приобщены вещественные доказательства: спортивная куртка (кофта-мастерка), содержащая на ткани правого кармана наслоения в следовых количествах, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, срезы с ногтевых пластин правой и левой руки ФИО5, смывы с правой и левой руки ФИО5 - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России на транспорте (л.д. 123-124).

Рапортом об обнаружении признаков преступления младшего инспектора ОООП ФИО6 МВД России на транспорте сержанта полиции Свидетель №1 от 02.08.2025 о том, что по факту обнаружения в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО5, пластикового медицинского шприца, внутри которого находилось темное вещество, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 16).

Оценивая исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания ФИО5 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при получении доказательств, положенных судом в основу приговора, не установлено.

Анализируя вышеприведенные показания самого подсудимого ФИО5, показания свидетелей в совокупности с иными исследованными доказательствами, суд существенных противоречий между ними не находит и приходит к выводу о том, что данные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о доказанности вины подсудимого в незаконном изготовлении, перевозке, хранении без цели сбыта наркотического вещества в значительном размере.

В связи с этим суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовлении, перевозка, хранение без цели сбыта наркотического вещества в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым умышленно, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, направленных на использование заведомо поддельного удостоверения, предвидел неизбежность наступления опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем их неконтролируемого употребления и как следствие - подрыва жизненно важных интересов общества и государства - здоровья населения и общественной нравственности, и желал наступления данных последствий. 

ФИО5 достиг возраста уголовной ответственности, в материалах дела отсутствуют данные, свидетельствующие о наличии у него каких-либо психических заболеваний, на учете у врача-психиатра не состоит, согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта от 29.08.2025 №1827 является вменяемым, в применении мер принудительного медицинского характера не нуждается. Учитывая данные о его личности, оснований для сомнений в психическом состоянии подсудимого у суда не имеется. Подсудимый является субъектом преступления. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, степень тяжести содеянного, личность подсудимого, учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, в том числе, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимого. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе расследования сообщил сведения, имеющие значение для дела, указал на конкретные факты, которые подлежали установлению в ходе расследования, дал признательные показания.

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, социальную адаптацию: имеет постоянное место жительства, работу, положительные характеристики по месту жительства, по месту работы, наличие благодарственного письма, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который не судим, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи.

Преступление относится к категории небольшой тяжести, совершено при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Оснований для применения положений ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку назначен не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, дело рассмотрено в общем порядке. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не установлено. 

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, отношения к содеянному, имущественного положения подсудимого и его семьи, суд назначает наказание в виде штрафа, поскольку при назначении данного вида наказания будут достигнуты цели наказания. Данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. Суд находит данный вид наказания справедливым и соразмерным содеянному. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, возраст. Оснований для назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 2 ст. 46 УК РФ, суд не усматривает. 

Гражданский дел по делу не заявлялся.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,209 г., спортивная курта (кофта-мастерка), содержащая следы наркотического средства, срезы с ногтевых пластин правой и левой руки ФИО5, смывы с правой и левой руки ФИО5 – по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки надлежит отнести за счет средств федерального бюджета.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу необходимо отменить.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: 

УФК по Забайкальскому краю (Забайкальское ЛУ МВД России на транспорте (л/с 

<

***>)), Отделением Чита Банка России//УФК по Забайкальскому краю, г. Чита; Единый Казначейский Счет: 40102810945370000063, р/с: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 753601001, ОКТМО: 76701000, БИК: 017601329, КБК 18811603125010000140, УИН: 18877525161000018018.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,209 г., спортивная курта (кофта-мастерка), содержащая следы наркотического средства, срезы с ногтевых пластин правой и левой руки ФИО5, смывы с правой и левой руки ФИО5 – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Могочинский районный суд Забайкальского края.

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденный вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью.

Председательствующий судья Е.А.Абраменков